



COMUNE DI VERNANTE

PROVINCIA DI CUNEO

DETERMINA N. 185 DEL 19/06/2026

AREA TECNICA

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO, COMPLETAMENTO E VALORIZZAZIONE DELLA VIABILITA' STRADALE NELL'AREA EXSEGHERIA (CUP: J17H26000340009) - AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO DI SPESA (CIG: BC1BC6D591)

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Visti:

il D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., modificato e integrato dal D.Lgs. 10 Agosto 2014, n. 126 e s.m.i.

il D.lgs. 23 Giugno 2011, n.118 e s.m.i.

lo Statuto Comunale;

il vigente Regolamento di Contabilità;

Viste:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 22/12/2025 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028 e la nota di aggiornamento al DUPS 2026/2028;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2026, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028, con la quale sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili di Area dell'Ente, e le successive modifiche disposte allo stesso nel corso dell'anno;

la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"

il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in seguito denominato semplicemente "Codice" e s.m.i.

il D.lgs. 207/2010 s.m.i. per le parti ancora in vigore;

i requisiti di regolarità contributiva sono stabiliti dagli artt. 3 e 5 del d.m. 30 gennaio 2015, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 125 del 1° giugno 2015, così come modificati dal d.m. 23 febbraio 2016, pubblicato in Gazzetta ufficiale n. 245 del 19 ottobre 2016;

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vernante. Funzionario Incaricato: Ginanni Dott. Jacopo (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line¹

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta dell'Unione Montana Alpi Marittime n. 20 del 13/05/2025 l'Amministrazione comunale è risultata assegnataria di un contributo pari a €80.000,00;
- è volontà dell'Amministrazione Comunale destinare tali fondi alla valorizzazione della viabilità stradale nell'area ex-segheria a seguito del completamento dei lavori di demolizione e nuova realizzazione del ponte, attualmente in corso di completamento;
- è stato individuato Responsabile Unico del Progetto nella persona del Geom. Osenda Giada;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 27/04/2026, è stato approvato il Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P) nella quale il RUP ha individuato le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni livello della progettazione, in rapporto alla dimensione, alla specifica tipologia e alla categoria dell'intervento da realizzare;

Richiamata:

la determinazione n. 152 del 11/05/2026, per le motivazioni in essa riportate, è stato affidato all'operatore economico FERRARI GIRAUDO E ASSOCIATI SRL STP con sede in Corso Nizza, 67/A – 12100 Cuneo (CN), P.IVA 02126240049 il servizio attinente all'architettura e all'ingegneria per la progettazione, D.L., contabilità e sicurezza dei lavori in oggetto, per l'importo di € 7.359,04 di cui IVA al 22% pari a € 1.327,04 (CIG: BB9B586340);

Evidenziato che il progetto ha acquisito la necessaria autorizzazione paesaggistica ordinaria, rilasciata dall'Ufficio edilizia privata, pratica edilizia n. 17/2026, registrata al prot. comunale n. 4673 del 03/06/2026 e depositata agli atti;

Atteso che:

- ai sensi dell'Art. 41 comma 5 del Codice, per gli interventi di manutenzione ordinaria o straordinaria può essere omesso il primo livello di progettazione P.F.T.E a condizione che il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso;
- nell'ambito del progetto in oggetto è possibile applicare la disposizione di codice sopracitata trattandosi di manutenzione straordinaria.
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 11/06/2026 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dal professionista incaricato, pari ad una spesa complessiva dei lavori ad € 92.000,00 di cui € 56.031,92 per lavori ed € 33.455,52 per somme a disposizione dell'amministrazione;

Dato atto che:

- ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i servizi in oggetto;
- per l'affidamento del lavoro in oggetto l'Ente si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale, denominata MEPA istituita da Consip Spa sul quale risulta essere attivo il Bando "Lavori" ed in particolare le iniziative denominate "Lavori di manutenzione stradale" di cui alla categoria SOA OG3;
- considerata la tipologia di lavori, concordemente con l'Amministrazione Comunale e previa indagine di mercato, è stato individuato l'operatore economico SOMOTER SRL con sede in Via 11 settembre n. 23 – 12011 Borgo San Dalmazzo (CN), C.F. 00804240042 e P.IVA 008042400427;
- è stata quindi attivata Trattativa diretta con l'operatore economico Rdo_6405324, individuato come sopra indicato, con scadenza in data 18/06/2026 ore 23:59;

Visto:

- le risultanze della trattativa espletata sul Mepa il cui riepilogo dell'esame offerta risulta depositato agli atti;
- l'importo totale di aggiudicazione del lavoro in oggetto risulta quindi così determinato:

Importo a base d'asta	€ 56.031,92
Ribasso offerto (-0,50%)	€ 280,16
Importo di aggiudicazione	€ 55.751,76
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 2.512,56
IVA 22%	€ 12.818,15
Totale	€ 71.082,47

Dato atto che:

l'art. 17, comma 1 del Codice prevede <<Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte>>;

l'art. 50, comma 1 lettera a), del Codice prevede <<affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici ...>>;

l'art. 17, comma 2 del Codice prevede << In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale>>;

ai sensi del sopracitato art. 17 del Codice e dell'articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- FINE DA PERSEGUIRE: Realizzazione opera pubblica;
- OGGETTO: Affidamento diretto dei LAVORI DI ADEGUAMENTO, COMPLETAMENTO E VALORIZZAZIONE DELLA VIABILITA' STRADALE NELL'AREA EX-SEGHERIA;
- MODALITA' DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del Codice;
- FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell'art. 18, comma 1, del Codice mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale in uno scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;
- CLAUSOLE:
 - i lavori dovranno essere eseguiti entro 30 giorni naturali e consecutivi dalla consegna, salvo sospensioni autorizzate;
 - contenute negli elaborati progettuali, nella corrispondenza intercorsa tra le parti, nella documentazione della procedura di affidamento;

relativamente alla regolarità contributiva, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) dal quale l'operatore risulta in regola con i versamenti contributivi e assistenziali, come da attestazione rilasciata dagli organi competenti tramite piattaforma dedicata (DURC online) protocollo INPS_50893632 scadenza 23/09/2026;

Rilevato che:

il principio di rotazione di cui all'art. 49 del Codice, ai sensi del comma 6 del medesimo, può essere derogato per gli affidamenti di importo inferiore a €5.000,00;

l'imposta di bollo in materia di contratti pubblici, ai sensi dell'allegato I.4 del Codice – Tabella A, per importi inferiori a €40.000,00, è esente;

Ritenuto:

che sentito il servizio contabilità si è accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'articolo 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009;

che non è presente alcun conflitto di interessi come previsto dall'Art. n. 6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e s.m.i. tra il personale della stazione appaltante responsabile della gestione della procedura e l'operatore economico al quale è stato richiesto di presentare un'offerta;

che l'adozione della presente determinazione compete al Responsabile dell'Area, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 e s.m.i.;

che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell'articolo 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

- 1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) di approvare l'offerta economica acquisita tramite piattaforma certificata istituita da Consip S.p.A ricevuta mediante l'invio di Trattativa Diretta RdO_6405324, la cui documentazione è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- 3) di prendere atto che i codici identificativi sono:
 - CIG: BC1BC6D591
 - CUP: J17H26000340009
- 4) di affidare direttamente all'operatore economico SOMOTER SRL con sede in Via 11 settembre n. 23 – 12011 Borgo San Dalmazzo (CN), C.F. 00804240042 e P.IVA 008042400427 i lavori in oggetto per l'importo di € 71.082,47 di cui IVA al 22% pari a € 12.818,15, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all'articolo 17, comma 1-2, del Codice;
- 5) di dare atto che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del Codice trattandosi di affidamento diretto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza di scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;
- 6) di impegnare la spesa complessiva di € 71.082,47 di cui IVA al 22% pari a € 12.818,15, imputandola sul capitolo di PEG 8290/1.7 del bilancio in corso – competenza 2026;
- 7) di dare atto che la spesa dei lavori è ricompresa nel Q.E. di progetto;
- 8) di rimodulare a seguito dell'aggiudicazione dei lavori il Q.E. come segue:

A	Lavori a misura	56.031,92 €
	Ribasso offerto (-0,50%)	280,16 €
B	Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	2.512,56 €
	TOTALE COSTO LAVORI	58.264,32 €

C	Importo relativo all'aliquota per l'attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della criminalità e tentativi di infiltrazione mafiosa, di cui all'articolo 204, comma 6, lettera e), del codice, non soggetto a ribasso	0,00 €
D	Opere di mitigazione e di compensazione dell'impatto ambientale e sociale, nel limite di importo del 2 per cento del costo complessivo dell'opera; costi per il monitoraggio ambientale	0,00 €
E	Somme a disposizione:	
1)	Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	0,00 €
2)	Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante	0,00 €
3)	Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista	0,00 €
4)	Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze	0,00 €
5)	Imprevisti	12.352,60 €
6)	Accantonamenti	0,00 €
7)	Acquisizione aree o immobili, indennizzi	0,00 €
8)	Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l'eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, all'incentivo di cui all'articolo 45 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	5.800,00 €
9)	Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice	0,00 €
10)	Spese di cui all'articolo 45 del Codice	1.170,89 €
11)	Eventuali spese per commissioni giudicatrici	0,00 €
12)	Spese per pubblicità	0,00 €
13)	Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale d'appalto, di cui all'articolo 116 comma 11, del codice, nonché per l'eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell'opera, ove prescritto	0,00 €
14)	Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici	0,00 €
15)	Spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, di cui all'articolo 41, comma 4, del codice;	0,00 €
16)	Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale	0,00 €
17)	Nei casi in cui sono previste, spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717	0,00 €
18)	IVA ed eventuali altre imposte	
18.1	IVA 22% su lavori	12.818,15 €
18.2	Contributo previdenziale 4% su E8	232,00 €
18.3	Contributo di gara ANAC	35,00 €

18.4	IVA 22% su spese tecniche E8+E18.2	1.327,04 €
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	33.735,68 €
	TOTALE COMPLESSIVO	92.000,00 €

- 9) di impegnare la spesa complessiva di € 35,00 a favore dell'ANAC – Autorità Nazionale Anti Corruzione, a titolo di contributo di gara, sul capitolo di PEG 8290/1.7 del bilancio in corso – competenza 2026;
- 10) di dare atto che il RUP è individuato nella persona del Geom. Osenda Giada;
- 11) di attestare, sentito il Servizio Contabilità, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 183, comma 8, del D.lgs.267/2000 e dell'articolo 9 del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti;
- 12) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nell'elenco dei provvedimenti adottati dagli organi di indirizzo politico e dai dirigenti come previsto dal D.lgs. 33/2013;
- 13) di dare atto, altresì, che la presente determinazione:
 - a) viene trasmessa al Responsabile dell'Area Finanziaria per i provvedimenti di competenza;
 - b) sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art.183, comma 7, D.lgs.267/2000;
 - c) viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

F.to: OSEDA Geom. Giada

firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.